2

Дело № 5-27-295/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
11 августа  2021 года                                                                       г. Бахчисарай
Мировой судья судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении

Саламетовой Хатиже Назимовны, ***,
по ч.1 ст. 5.61 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Прокуратурой Бахчисарайского района Республики Крым проведена проверка по обращению фио, зарегистрированному в прокуратуре района 28.05.2021, по вопросу оскорбления её несовершеннолетнего сына фио, *** г.р., учащихся МБОУ «Угловская СОШ» фио, *** г.р., его одноклассника фио, *** г.р., нецензурной бранью 11.05.2021 Саламетовой Хатиже Назимовной в помещении МБОУ «Угловская СОШ», расположенном по адресу: ***.  В результате проверки было установлено, что своими действиями Саламетова Х.Н. оскорбила, то есть унизила честь и достоинство фио, фио и фио.

 В судебном заседании Саламетова Х.Н. свою вину в совершении административного правонарушения признала, в содеянном раскаялась, изложенные в постановлении обстоятельства подтвердила, просила назначить минимальное наказание.
Помощник прокурора Бахчисарайского района Республики Крым фио настаивала на привлечении Саламетовой Х.Н.  к административной ответственности по основаниям, изложенным в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении.
Законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего фио – фио настаивала на привлечении Саламетовой Х.Н. к административной ответственности по основаниям, изложенным в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении.
Законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего фио – фио настаивала на привлечении Саламетовой Х.Н. к административной ответственности по основаниям, изложенным в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении.
Законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего фио – фио настаивала на привлечении Саламетовой Х.Н. к административной ответственности по основаниям, изложенным в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении.

Заслушав пояснения Саламетовой Х.Н., помощника прокурора Бахчисарайского района Республики Крым фио, законных представителей несовершеннолетних потерпевших, исследовав материалы дела, оценив и проанализировав доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной или иной противоречащей общепринятым нормам морали и нравственности форме, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей; на должностных лиц - от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей.

Из материалов дела усматривается, что прокуратурой Бахчисарайского района Республики Крым проведена проверка по обращению фио, зарегистрированному в прокуратуре района 28.05.2021, по вопросу оскорбления её несовершеннолетнего сына фио, ***, учащихся МБОУ «Угловская СОШ» фио, *** г.р., его одноклассника фио, *** г.р., нецензурной бранью 11.05.2021 Саламетовой Хатиже Назимовной в помещении МБОУ «Угловская СОШ», расположенном по адресу: ***.  В результате проверки было установлено, что своими действиями Саламетова Х.Н. оскорбила, то есть унизила честь и достоинство фио, фио и фио.
  Такие действия Саламетовой Х.Н. образуют состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.5.61 КоАП РФ.
Факт совершения административного правонарушения Саламетовой Х.Н. и ее виновность в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.5.61 Кодекса РФ об административных правонарушениях, помимо признания ею вины, подтверждается письменными доказательствами, которые имеются в деле об административном правонарушении, в частности:

-  постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 07 июля 2021 года, составленного заместителем прокурора Бахчисарайского района Республики Крым фио. Постановление подписано Саламетовой Х.Н., права ей разъяснены (л.д. 1-6);
- уведомлением №Исорг-20350004-74208 от 05.07.2021г. (л.д.7-8);

- объяснением Саламетовой Х.Н. от 30.06.2021г. (л.д.9-10);

- копией заявления фио от 17.05.2021г. (л.д.15);

- копией рапорта инспектора ПДН ОУУП и ПДН ОМВД России по Бахчисарайскому району ст. лейтенанта полиции фио (л.д.18);

- копией объяснения фио от 01.07.2021г. (л.д.19-20);

- копией объяснения фио (л.д.25-26);

- CD-R диском с аудиозаписью (л.д.31).
Все исследованные доказательства являются относимыми, допустимыми, их достоверность не вызывает сомнений, они согласуются между собой.

С учетом изложенного, мировой судья приходит к выводу, что вина Саламетовой Х.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.61 Кодекса РФ об административных правонарушениях, доказана, ее действия квалифицированы верно.

Смягчающими административную ответственность обстоятельствами является раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

При назначении административного наказания мировым судьей принимается во внимание характер совершенного Саламетовой Х.Н. административного правонарушения, данные о личности правонарушителя, ее имущественное и семейное положение, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей, ее трудоустроенность, посредственную характеристику с места жительства, положительную характеристику с места работы.

С учетом изложенного мировой судья приходит к выводу, что к Саламетовой Х.Н. подлежит применение административного наказания в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч.1 ст. 5.61 КоАП РФ.

Руководствуясь ч.1 ст. 5.61, ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Саламетову Хатиже Назимовну, *** года рождения,  признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.5.61 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на следующие реквизиты:

Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28. Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь,   ул. Набережная им.60-летия СССР, 28. ОГРН 1149102019164, банковские реквизиты: Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым). Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, БИК: 013510002. Единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код свободного реестра 35220323, ОКТМО 35604101, КБК:  828 1 16 01053 01 9000 140, УИН 0.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                  Е.А. Есина